³¹ *Sent.*, I, d. 2, q. 1; t. I, 43.

Aristóteles también había escrito claramente que, esta *potentia ad opposita*, obra determinadamente cuando elige su acto y que no puede obrar otro acto simultáneamente. Entonces, ¿cómo conciliará Ockham la determinación con la indiferencia? Esta es su respuesta: “la acción del hombre es doble, una intrínseca y otra extrínseca. Para que el hombre pueda ejecutar una acción exterior en vez de otra –por ejemplo, caminar en vez de no caminar, o comer en lugar de no comer–, es necesario que se determine a uno de estos actos *per aliud a se*, es decir, por una elección o volición eficaz por medio de la cual quiere una cosa y no otra. Así es como se entiende lo que el Filósofo dice cuando expresa que se determina (la voluntad) *ad proheresim et electionem*”³².

¿Significa esto que Ockham abandonaba la indiferencia o contingencia absoluta de la voluntad en todos sus actos libres? De ninguna manera; su concesión le obligaba a bifurcar el acto de la voluntad en dos modos de obrar: libre o naturalmente. Pero la esencia de la libertad –para él– seguía siendo la indiferencia no sólo *ante*, sino también *post electionem*.

He aquí el texto donde termina de explicar esto: “la operación interior del hombre es doble, una que está inmediatamente bajo el dominio de la voluntad, esto es, la volición (*volitio*). Otra, que no está en el poder de la voluntad sino es mediante este primer acto, de tal modo que, una vez destruida esta primera operación, el acto ya no queda bajo su potestad; como, por ejemplo, el acto de entender; *et ideo unum actum elicit contingenter et libere et alium naturaliter*”³³.

Si preguntamos: ¿por qué motivo el primer acto permanece en su dominio? Respondería siempre de la misma manera: por la indiferencia de la voluntad para elegir o no elegir, a pesar de que concurran todos los requisitos necesarios para la acción.

³² *Sent.*, IV, q. 16, OP TH, tomo VII, 358.

³³ “Respondeo quod duplex est actio conveniens homini, et exterior et interior, tunc ad hoc quod voluntas agat actum exteriorem mediate vel immediate magis unum eius oppositum, puta ambulare quam non ambulare, comedere quam non comedere, oportet quod determinatur ad unum illorum per aliud a se, puta per electionem sive volitionem efficacem: quod vult unum esse et non aliud. Et sic intelligit philosophus quando dicit quod determinetur ad proheresim et electionem. Operatio interior duplex est una quae immediate est in potestate voluntatis, sicut volitio. Alia quae non est in potestate nisi mediante primo actu: et ideo primo actu destructo ille actus non est in potestate animae sicut intelligere, et ideo unum actum elicit contingenter et libere et alium naturaliter. Loquendo de primo: posito omni sufficienti et necessario requisito ad talem actum, puta ad actum voluntatis, si obiectum cognoscant et Deus velit occurrere cum voluntate ad causandum quando placeat voluntati, potest voluntas ex sua libertate sine omni alia determinatione actuali vel habituali actum illum et eius obiectum elicere vel non elicere. Et ideo respectu illius actus non oportet in aliquo determinatur voluntas nisi a seipsa.